secundo statu Chrislus Dei (ilius, per quem gratia

el chiritas facta est (Joan. i), nos librravil; et

(Gal. iv) Apostolus dicit, quod rejocta synngoga,

qua; in servitutem generabat, mater nostra Eccle-

sia in secundo slatu vero libera general filios liber-

talis, qna libertate Clnistus nos iu secundo slatu

Jiberavit b. Et iufra : « Ait enim Aposlolus : Per

Evangelium ego vos genui, quod non est ex san-

guinibus, ueque cx voluntate carnis, aut viri ; sed

ex Deo nasci per Evangelicam veritatem, qua

Christum Dei fiiium recipimus et cridimus : ct

sic dal nobis |)Oleslatem filios Dei fieri (Joau. i),

ergo sumus liberi, quia (Matlh. xvii), liberi sunt

filii. Secundo errant fabulosi hsrelici illi dicen-

tes, quod S|)iritus sanctus i^lenius dabilur aliis,

quam fuerit instalusecuudodatus, quoJ est liaere-

ticum propter Apostolos et alios sanctos, qui re-

pleli fuerunt sauclo Spirilu ».

Hicc veroinfania de nova iegeaSpiritu sancto

danda, et eo plenius comuiunicandoadeo nunnul-

los fascinaveral, ul jam antea ' reperla fuerit mu-
liercuia, quaj Spirituui sauctum iui|)sa muiiebres

artus iuduisse eHutiret : sed ea anientia flan)mis

coercila fuit ; qua de re etiain inferius recurret

mentio ; nunc aliorum imposlorum faciuora

impia conjunginuis. Reperti sunt in Germauia

nonnulli, qui cum sacris Ponlificalibus initiali

non essent, agebant episcopos, seseque sacris mu-
ueribus ingerebant : de quibus graves querelas

afTereule apud Sedem Aposlolicam Friderico Ri-

gensi archiepiscopo, Clemeus Joanni Breinensi et

Magdeburgeusi archiepiscoi)is, alque Alberto ca-

l)eIlano Ponlificio partes demandavit *, ut temera-

riis hominibus, qui uon elecli, non confirmali a

Sede Apostolica, nou consecrali ej)iscopate muuus
sibi arrogarent

,
juilicium inteuderent , atque

excurrente quaiuor mensium spalio in Romana
aula ad causaui diceudam se sislere juberent : ad

pietutein vero in Livonia amplificandam, quam
illi iinposlores exlinguere moliebanlur, eidera

Friderico Rigensi arcbiepiscopo egregie in viros

religiosos
,
qiiorum con^ueludo ad infideles ad

Christum [lelliciendos et fideles bonis moribus

excolendos plurimum valebat, afiecto ac successo-

ribus aucloiitatem coucessit ', ut Praidicatoribus,

ac Mmorilis in siugulis urbibus ades construere

permitteret.

72. Lithunni grassantes in Chrisiianos pu-

niunlur. — Hoc iiorro auno fiuUimi iufideles

Lithuaui duce Victene in Prussiam inagno fu-

rore irruperunt, eauKpie late populati barbariem

in sacra praicipue Lffudere, atque sacrosanctam

Eucharistiam iinpii pcdibus iu religionis oppro-

brium protriverunt. Onusti deindespoliis, adducta

iu servilutem ingenti Qdelium muililudine, in

Litlmauiam abibant, cum Victenes corain virgi-

nibus Cliristianis Eucliaristi;i? sacramenlum evec-

lum e Prussia adjectis blasphemis vocibus concul-

cavit. Sed divina justilia facinus atrox die proximo

ulta est iusigni Liltiuanorum slrage, ut relVrtsub-

jectis verbis Michovias ' : « Duin in limitibus in

una sylvariim caplivos inter suos divisurus slaiet

(dux ueinpe Litliuanorum), et corain virginibus,

quae absque viris et caeteris mulieribus iuille qua-

diigenta (qiiadrigenlarum) numerum explebant,

sacrainentuin Eucharistiae, ex terris Prussia; in

sacrario allatum, profaua manu exertum ante

pedes virginum (^rojiciens, spurcissimo ore con-

spuens, et pedibus conculcans, interrogabat ubi

esset Deus earum, qui ei resislere non valeret,

neque suis cultoribus auxiliari. Non autem divina

inajestas blasiihemiam tulit; allera siquidem die

in diluculo, quae fuit dies Martis VIII idus Aprilis,

Henricus de Ploszk, magister Prussiae, cumoctua-

ginta fratribus cruciferiset forti aliarum gentium

exercitii ducem el exercituiii Litbuanicum in eis-

deui stativis consecutum couUixit, et adextremum
vicit, siiigulos victos in patibuluin agens, aut undis

suffocans. Ex tanto autem Lilhuanorum exercitu

nemo praeler ducem et duos ejus comites, qui et

ipse in capite vulneratus aufugit. In memoriam
tain famosi triumphi cruciferi, domum reversi,

monasterium sanctimouialium inThorun fabrica-

ruiit et dotarunl.

73. Venetorum dissensio et infelix Grcecce

Ecclesice status.— Exarsit eodem anno gravis dis-

cordia inler Venetos el Caroium regem Ungaria;,

cum Jadertini
,
qui diu Veneti juris fuerant, ad

Uugarum descivissent, ac [lermovissent, ut Vene-

tos de solvenda Jaderae oppugnatione postularel;

cui Petrus Gradenicus dux, de perduellium cor-

repta clientela questus, Veueti iii eam iirbem juris

velustatem firmilatemque hisce verbis proposuit-:

« Puteiitiae, inquil, regali rescribinuis, quod ipsa

civilas (uimiruui Jadera), sicut est ubu|ue noto-

riuui, fuit nostra, el legitime ipsain possedimus

mullissimo et aiitiquissiino tempore, cujus non

extat memoria, et plenum elsufflcieus jusetjuris-

dictionem acquisivimus, et habuimus elhabemus.

Per consequens in eadem et jus vestri regni Unga-

riae expressum et notorium in ipsacivilatesem|)er

voluimus et fecimus ob reverentiam et amorem
regium praedecessoruni vestrorum, tanquani qui

iuteiidimus non turbare in aliquo jura regia, sed

ad conservatiuuem eoruiii dare polius auxilium et

favorem : et eral jus ipsuiii aliqua pars datii poilae

civitatis
,
quod sulvebalur per homines vestros

regui Un^ariffi ad introitum soluin civitalis prae-

dictae, quui pars exhibebatur, ut dictuiii esl
, qui

per reges Uiigaria; ordinatum fuerat. El sic per

' Annal.tom.xiv. an. 1301. Dum. 15. — - Lib- vi, Ep, cur, ccvil.

— 3 Ep. ccviii.

« Michov. 1. IV. c. 13.

Aud. Daud,

ExU ejus lit. iu AppcnJ. ad Hist, Ms.

CLEMENTIS V ANNUS 7. CHRISTI 1311, 507

praedicta potcstis eviclenter aspicere et cognosccre

inaiiifeslum jiis nostriim, et qiiod vol)is aliiid

quam ventas fiieril iiitinialiini, etc. » NonnuUa

alia addidit, Jadertinos siiie causa rebellionein

movisse: (lemiim a Venetis obtritum iri ». Dat.

die IV, Octob. x. Indict. mcccxi ».

Haud levi imi)edimtnto fiiil nova illa Vene-

torum cuni rege Ungaria) dissensio, ne Veiieti ine-

ditatam expeditionem cnin Carolo Valesiorum duce

ad eripiendum Aiulronico Constantinopoiitanum

imperium suscii)erent. In tantam porro servitutem

sub schismatico imperatorc redacta erat Gra>corum

Ecclesia, iit patiiarchas vel-iti theatralesimponeret

deponeretque. Hoc enim ipso anno dcturbato

Allianasio Niphonem Cysicenum ad patriarchalc

soliuin evexit ', cui ejecto successit.Ioannes Glycos,

idemque Theodoro Metocliiti locnm dedit. Hic de-

inde pulsus infulas reliquit Gerasimo
,
qui iis

parum potitus, monasteriumque repetere coactus

transfiisos in Isaiam honores indoluil. Haic fere-

ban t quotidie ludibria patriarchEE Grseci, indignique

ab imlignis trndebantnr, qui in Romana> Ecclesiae

obsequio et veram hbeilatem et honorum firmi-

tatemessentconsecuti.Quam vero miseresset alia-

riim Graecarum Ecclesiarum status, facile colligi-

tur , cum earum princeps lot ludibriis quoti-

die exposita esset; unde juste exauctorati impe-

rio Giffici, qui sacerdotiuin manciparant servituti.

74. Exorla inter Gemienses et Hnspilalarios

discordia. — Obsolescente ita apud GraGcos schi-

smaticos religionis dignitate, divina providentia

iliam apnd Tartaros am|difiiabat. Quae res Ponti-

Bcem impulit, ut nonnullos Minoritas crearet

episcopos , attiue in Tartaiiam ad colluslrandos

Evangelii luce barbaros legaret. Joannes enim e

Monte Corvino a Clemente ex ea familia in archi-

episcopum Cambaliensem adlectus strenuam adeo
opeiam in Tartaris Chrisliano cultu imbiiendis

collocarat, ut piGCclara divina^ augendse glori;c

spes utfulgeiet: ac ne colligend;c albescenti jam
messi opere deessent, snffraganeos ipsi episcopos

Thomarn, Hieronymum ac Pitrnm Florentinos

laboris ac glonee socios adjunxil ', piurimisque

auxit privilegiis, ut ea de re Di|doma Pontifictum

XI kal. Martii anno vi exaratum edocet ^.

Admovendi etiain Tharsensi Ecclesiae alterius

MinorilaeDanielisZerdonensis, acleroarchiepiscopi

designati
,
provinciam imposuit Poiitifex' Petro

Ruthenensi episcopo Aposlolicae Sedis in Orienle

legalo, si e caiionicis legibus electuin comperiret.

Cumquejam lapsis inultis ab hiiic annis Antio-

chena Ecclesia patriarclia legitimo caruisset, pos-

tremus enim sedent;; Bdnilacio VIII e vivis exces-

serat, atqne ab eodem Pontilice Sedi Apostolicae

praericieiuiorum sedibus Gonstaiitinopolitan;c
,

Anliocliena; , AU;xaiidrin£e, et llierosolymitana;,

duin sub Saracenorum vel schismaticorum jngo

' Niccph. 6reg. 1. vii. — - VAs. vi. Ep. cur. xvi. — ^ Kad. Ep.

cur. XVI, — * Lib. vi. Ep. DCCLXXi.

ingemiscerent, patriarchariim cura reservata csset;

ac decrelo Poiitificio sancilum , ne earurn Eccle-

siarum canonici iiiconsulta Sede Apostolica ad

palriarchatiiin tiadnxit *
: tum ad snslinendam

dignitatem, donec barbaroruin tyrannide Antio-

chia opprimeretur, Papiensis Ecclesiae admiiiistfa-

tioncm ei commisit ' : quo postea gradu a Joanne

ob insignem perduellionem dejectum visuri

sumus. Nunc reliquas res Orientalcs prosequiinur.

Perverterat adeo nonniillosmercatorescnmu-

landarum per fas nefasque opum cupiditas, ut

Saracenis vetitas merces invelierent : cumque
Genuensis mercatoris triremis iis mercibus veti-

tis onusla ab Hospilalariis
,
quorum id muneris

erat, intercepta fuisset, respublica Genuensis An-
toniiim Spinularn ad repelendam triremem orato-

remmisit: cui cum ab Hospitalariis nsponsum
esset, ejus rei jus sine Apostolicaj Sedis, qua? inter-

cipiendarum vetilarum mercium provinciam ipsis

demandarat, faciillale integrum sibi non esse, ora-

tor nna cum Simone Auria aliisque Genucnsibus

proceribus ad Turcas se contulit, atque adeo .Mada-

chiam Saracenum principcm iii Christianos conci-

tavit, ut ducentas et quinquaginta naves Rhodias,

qua3 in diversis Turcice portubus ad pcrmutandas

merces, commeatusqiie et animalia ad insulam

avehenda in anchoris stabant, intercipi jusserlt.

Tulit etiam constaiis fama, promisisse illos

Madachiae Genuensis reipublic;e nomine quinqua-

ginta millia florenorum auri ad conducendum
niilitcm Turcicnm, deqnefcederecum schisinaticis

Graecis tiactasse ad Rlioduin in potestatem inflde-

lium redigendam, atque Hospitalarios ex ea peni-

tus exscindendos; neque his contentos, Iriremium

Genuensiuin prajfectos in Ilospitalarios fecisse im-
petum, plures conjecisse in vincula, alque eos,

qui ad tuendam eam insulam, recenler ex impio-

rum manibus ereptam commeatus aliaqiie neces-

saria invehebant, ad redimenda corpora adegisse :

jecisse etiam minas, tamdiu in Rhodio niari gras-

saturos, totque illaturos clades, donec Hospitala-

rios ex ea insula eviilsissent. Etquamvis principes

urbis et Iiisiibria; e(|uites apud Genuensein sena-

tum ac populum institissent, ut Chrisliano nomini,

Terrae-Sancta?aSaracenis conculcalae recuperandae,

atquc Hospitalariis ea in re consulerent; nullura

ab ipsis post uniiis mensis flexuin responsum eli-

ci;re potuisse atque ita ad Sedem Apostolicani

confugere co;ictos. l*ontifex igitur
, gravissiinis

hisce querelis permotus , Genuensis reipublicae

magistralus Apostolicis inonitis ad pacem revocare

est conatus '.

75. « Clemens, etc.

a Nos , qui vos inter alios dcvotos matris

Ecclesiae tanquam peculiaresfilios brachiis palernoe

dilectionis adstringimus, nolentes pro vestroetve-

strae civitatis honore tam detestandos errores, si

pra^dictis veritas sufl^ragatur, prout etiam nec de-

' Ep. CDLViii. — ' Ep. CDLVii. — 3 Lib. vn. Ep. com. x.
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bemus, siib dissimulatione transire, qnin ocnlis

veslris insiiinlia paternac solliciludinis et hortaiio-

uis aperlis, vos ab inviis ad viam rectitudinis re-

ducamus; el circa prremissa, prout tani horrendo-

ruin excessuuni , t]UiE gravia trahuiit secnm

pericnla , (|ualitas oxigit , adhiheanius remedia

opporiuiia ; univcrsitalem vestram alleiite recjui-

riiiius et hortaimir in Fiiio Dei Patris
, quatenus

prcsuniplores linjusniodisic oppnrtunnm et salu-

bre remedium, proul expedil, praMlielis fralribus

el hominibus ahis lihere ac sine redrmptioue et

exaclioiie i|ualiliet relaxalis, oniiiihnsfine rehus et

bonis integrahter restitntis eisdem, celrrilerappo-

natis, qnod Salvatoris nostri ei ejnsdem Calholica;

Odei, ac dictai Setlis et nostra; reverentiae salisfiat,

dictiqiie transgressores ex hujnsmodi enormiia-

tihiis debile corrigantur, a similibus in fulurum

prorsus al)slineant, et agere talia non pr;esuiiiaiil;

el hujusmodi corieclionls exeinplo omiiibus tol-

latur audacia, et via prfficludatur onmimode simi-

lia proesumendi: et nihiloininus contra omiies et

singulos de civitate vestra , cnjnscumque condi-

tionis exislant, super confcederatione seu conju-

ratione cum eisdem scliismalicis , vel qnibus-

cumque aliis inimicis ejusdem fidei facienda

verbum movere prffisumpserunt ((|uod solnm di-

cere summum nefas est et auditn leiribile) ialiter

procedatis ,
qnod ejusdeiii fidei vos ostendatis

zelalorts fervidos per effeclum, nosque ac Sedem

prtcdictam non oporteat super his alia cogitare

remedia, qui tam detestahiles enormitaies facino-

runi lainqiie perniciosnm tetius Christianitatis

oiiprobriuin sub dissimulatione transire aliqua-

tenus non possemiis.

« ReC(diinus insuper, (juod dudum in priiiiis

nostrae prdmolionis aiis|iiciisad culmen Apd^tolica;

digmtalis nonnuila licila ei lauilainla staiuta, qiia;

in ve^tns asscriliatis Cnpilnlaiiis coiilincri, a \obis

pro divini iioniinis, ac fidei et Sedls pia^diclas re-

verentia et hoiiore facta provide conlra eos, qui

in Altxaiulriaiu et lerras j^yypti |ira'dlclas cum
vetitis antedictis accederent, noslro A|)oslolatni

transmisistis. Qnibiis coram nobis et fralribus

nostris leclls, non absque gratificalioius et devo-

tionis mnltic praconiis ea coiislderaviniiis diligen-

ter : (luac dnni ad pia;sens in animo recensemus,

non indigne cogimur admirari, si adversus trans-

gressores staiiiloium hujusmodi dehilo niodo

juxta formam ipsorum et canonicas procedere

negligitis sancliones ; cum parum sii comlere in

civilate slalnta, nisi sit qiii ea per execiitionem

debitam tueatnr, etc. Datum Viennae VI kalend.

Decembris anno vn ».

76. Scripsit eodem argumento Clemens ad

Henricum regem Romanornm ', ut iii extinguendo

imminente bullo, ac (kfendeiida fide CUrisiiana

regiam auctoritatem adhiberet, cum ex insula

Rliodo in TerramSanctam ad eam Christiano

cnliui restitiiendam excurri posset ; tum Genuen-

ses adducerel, ui illatas llospiialariis iiijurias sar-

cirent : «Qiii, inqnit, dileclissiiiie fili, ahsque du-

bitaiioiie confidimus et speramus, quod pra^cor-

diis regiis cadestis benedictionis rore perfusis, ad

ulcisceiidim iioslri Redempioris injuriam in ejus-

dem Teriaj-SaiKlffi parlibns tuos coiiverlis saipius

cogilatus , et dirigis desideria mentis lua; , ac

ipsliis Terrae commoda [irovomere uliliier te de-

lectat ».

77. Armenice et Cypri teges conciliati el pri-

vilegia collala. — Qnod ad alias res Asiatlcas

spectat ; Armenise ei Cy|iii reges, qui discordiis

snis |>otenliani barharornm anxrraiit, Pontificiis

monills atqiie inslruendic in Occideute pro recu-

perauda Syria expediiiunis faina excitali, in mu-
iuam concordlam descendere, ut felicius in Sara-